LEI COMPLEMENTAR Nº AM. 3027 / 08

(Origem do Projeto de Lei Complementar nº AM. 001/2008)

INTRODUZ MODIFICAÇÕES E ALTERA VALORES DE
COBRANÇA PARA SERVIÇOS CONSTANTES DA
TABELA X DA LEI COMPLEMENTAR N° AM 2880/2005
– CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AVELINO MENEGOLLA
Prefeito Municipal de Xanxerê,SC
FAÇO SABER a todos os habitantes deste município que a Câmara de Vereadores
votou, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

      L E I   C O M P L E M E N T A R :

ART. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar alterações na Tabela
X contida na Seção II do Capítulo II da Lei Complementar n° AM 2880/2005,
conforme abaixo se especifica:

 a) fica incluído na listagem de serviços diversos – Cemitérios, o item:
Gavetas para inumação ..................................................... 397,40 UFRM

 b) ficam alterados os valores relacionados aos itens especificados, que
passam a ser os seguintes:
 Construção de jazigo, por metro quadrado .........................   15,00 UFRM
 Construção capelas, por metro quadrado ..........................   15,00 UFRM
 Lote de Terreno, por metro quadrado...............................    59,55 UFRM

ART. 2º - Fica aprovada a nova Tabela X da Lei Complementar n° AM
2880/2005, Código Tributário Municipal, parte integrante desta lei.

ART. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE XANXERÊ,SC
09 DE MAIO DE 2008

     AVELINO MENEGOLLA

      Prefeito Municipal

          TABELA X – TAXAS DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS DIVERSOS

           UFRM

Serviços diversos
 Cemitérios
  Sepultamento         15,00UFRM

  Reforma        15,00UFRM

  Exumação        15,00UFRM

  Construção de jasigo por metro quadrado    15.00UFRM

  Construção de carneira      7.50 UFRM

  Remoção de ossada      10.00UFRM

  Lote de terreno por metro quadrado    59,55UFRM

  Construção de capelas por gaveta      3,00 UFRM

  Reforma de carneiras por metro quadrado    3,00 UFRM

  Reforma de capelas por metro quadrado    3,00 UFRM

  Construção de capelas por metro quadrado    15.00UFRM

  Gavetas para inumação ou sepultamento       397,40UFRM

Apreensão e depósito de coisas, animais e aves
  Apreensão de bens e coisas      10.00UFRM

  Apreensão de aves e animais        10.00UFRM

  Depósito de  aves e animais - por dia    5.00 UFRM

  Depósito de bens, coisas - por dia        3.00 UFRM

  Liberação de bens e coisas      5.00 UFRM

  Liberação de aves e animais      5.00 UFRM

Taxa de Expediente
  Certidões   7,14 UFRM

  Expediente         2,00 UFRM

  Autorização para impressão de  documentos fiscais     4,00 UFRM

  Autenticação de livros fiscais      5,00 UFRM
  Declarações         7,14 UFRM

  Certidões de confrontantes       7,50 UFRM

  Nota fiscal avulsa       2,00 UFRM

  Cópia heliográfica de cartografia por metro quadrado   5,00 UFRM
  Cópias xerox de documentos leis, regulamentos, pareceres e processos por folha 0,20 UFRM
  Segunda via de talão de tributos
    Carnê de pagamento     2,00 UFRM

    Cobrança bancária     2,00 UFRM